
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 188 DEL 19/12/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO STATALE DI € 54.501,72 PER LA 
REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA – DECRETO 
MINISTERO DELL’INTERNO 27/12/2024 – GRADUATORIA DEFINITIVA 2024. 
INDIRIZZI OPERATIVI, INCARICO ALL’AREA VIGILANZA - CUP G26F25000200005. 
POLIZZA FIDEIUSSORIA PER CAUZIONE N. 2436259 (DURATA UN ANNO, SOMMA 
GARANTITA € 54.501,72). 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno diciannove del   mese di dicembre alle ore 11:40, 
presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto: 
- il Decreto Legge 20 Febbraio 2017, n. 14, recante “Fondo coesione e sviluppo. Disposizioni 

urgenti in materia di sicurezza della città” convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 
aprile 2017, n. 48, che indica, tra gli strumenti privilegiati per la prevenzione e il contrasto 
dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, l'installazione di sistemi di 
videosorveglianza, da prevedersi nell'ambito dei patti per l'attuazione della sicurezza urbana 
sottoscritti tra il Prefetto e il Sindaco; 

- il Decreto interministeriale del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 27 Dicembre 2024, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - 
Serie Generale n. 73 in data 28 Marzo 2025, con il quale sono stati definiti i criteri di 
ripartizione delle risorse stanziate dall’art. 1, comma 676 della Legge 29 Dicembre 2022, n. 
197 per la realizzazione di impianti di videosorveglianza urbana dei Comuni, nonché le 
modalità di presentazione delle richieste da parte dei Comuni interessati;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 25/06/2025 avente ad oggetto “Decreto 
interministeriale 27 Dicembre 2024. Approvazione progetto di implementazione della 
videosorveglianza comunale e partecipazione al bando di finanziamento ministeriale.  
Richiesta di finanziamento, a valere sulle risorse finanziarie fissate in 24,5 milioni di euro 
per l’anno dall’art. 1 comma 676, della Legge 29 Dicembre 2022, n. 197, secondo le 
modalità indicate dal Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, adottato ai sensi dell’art. 1, comma 677, della medesima 
Legge n. 197/2002.” con la quale si dava atto di attivare le procedure necessarie all’adesione 
al bando del Ministero dell’Interno, finalizzato all’ottenimento del finanziamento per 
l’implementazione del sistema di videosorveglianza, nonché di approvare il quadro 
economico del progetto di cui: 

• importo richiesto a valere sul bando: € 90.836,20 
• quota cofinanziata dal Comune:         € 36.334,48  
- il “Patto per l’attuazione della sicurezza urbana” (art.5 del decreto legge 20 febbraio 2017, 

n. 14 convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n.48) siglato in data 17 Luglio 
2025 tra Prefettura di Teramo e Comune di Mosciano Sant’Angelo, la cui sottoscrizione 
costituisce requisito di ammissibilità delle istanze di finanziamento (art. 2 D.M. 27 
Dicembre 2024); 

- la nota prot. 82754 del 19/11/2025 della Prefettura di Teramo – Ufficio Territoriale del 
Governo con la quale si comunica la pubblicazione della graduatoria definitiva per l’anno 
2024 relativa alle istanze presentate dai Comuni, ai fini dell’ammissione al finanziamento 
statale per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza urbana, approvata con Decreto 
del Ministero dell’Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza, Ufficio per il 
Coordinamento e la Pianificazione delle Forze di Polizia - in data 12 novembre 2025; 

- la nota della Prefettura di Teramo – Ufficio Territoriale del Governo, prot. n. 0088008 del 
10/12/2025, con la quale: 

• si comunica l’emissione di apposito ordine di accreditamento a favore del Comune di 
Mosciano Sant’Angelo per l’importo complessivo di € 54.501,72, per la parte relativa 
all’importo del finanziamento statale richiesto, a valere sul capitolo di bilancio 7416/1 – 
residui di stanziamento lettera F; 

• si richiede il puntuale rispetto delle disposizioni impartite, quali: 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

- obbligo di rendere esecutivo il progetto entro 120 giorni;  
- assunzione della decisione di contrarre entro 30 giorni; 
- trasmissione del cronoprogramma esecutivo; 
- trasmissione alla Prefettura di Teramo entro il 16 Dicembre 2025 di apposita polizza 

fideiussoria bancaria o assicurativa commisurata all’importo erogato, al fine di consentire 
l’erogazione anticipata del contributo in questione; 

- acquisizione e comunicazione alla Prefettura di Teramo del Codice unico di progetto e dei 
Codici identificativi di gara (CIG); 

• si evidenziano le modalità di erogazione del finanziamento: 
- il 20% ad avvenuta approvazione del contratto di appalto;  
- il  40%  ad  avvenuta consegna  dei  lavori, ovvero   all'avvio dell'esecuzione;  
- il 30% alla presentazione dello stato finale dei  lavori, ovvero delle forniture;  
- il 10% ad avvenuto collaudo dei lavori, ovvero della verifica di conformita'.  

 
Considerato che: 

- il Comune di Mosciano Sant’Angelo risulta utilmente collocato in graduatoria e beneficiario 
del finanziamento; 

- occorre procedere tempestivamente agli adempimenti richiesti dalla Prefettura e dal 
Ministero dell’Interno; 

- è necessario individuare l’Area competente per la gestione tecnico-amministrativa del 
progetto; 
Dato atto: 

- del Codice Unico di Progetto (CUP) G26F25000200005 assegnato al presente intervento 
tramite il sistema Open CUP del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- della polizza fideiussoria per cauzione n. 2436259, emessa a garanzia dell’intervento, della 
durata di un anno e per l’importo di € 54.501,72, giusta determina n. 373 del 15/12/2025 RG 
n. 1107/2025, trasmessa alla Prefettura di Teramo; 
 
Ritenuto: 

- di prendere formalmente atto del finanziamento assegnato; 
- di incaricare l’Area Vigilanza,quale struttura competente alla gestione del progetto, alle 

attività di coordinamento con la Prefettura e all’avvio delle procedure di affidamento; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto del finanziamento statale di € 54.501,72 concesso al Comune di Mosciano 
Sant’Angelo per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza urbana (CUP 
G26F25000200005), come comunicato dalla Prefettura di Teramo con nota prot. n. 0088008 
del 10/12/2025, pervenuta al prot. generale al n. 28623 del 10/12/2025, e garantito dalla 
polizza fideiussoria per cauzione n. 2236430 (durata un anno, somma € 54.501,72). 

2. Di demandare al responsabile dell’Area Vigilanza a porre in essere tutti gli adempimenti 
necessari, quali: 

• Eventuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi del D.Lgs. 
36/2023; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

• avvio delle procedure di affidamento; 
• acquisizione CIG; 
• predisposizione e trasmissione del cronoprogramma esecutivo; 
• gestione dei rapporti con Prefettura e Ministero dell’Interno; 
• rendicontazione finale; 
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di rispettare le 

scadenze fissate dalla Prefettura. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

Si dà atto che il Segretario Generale Raffaella D’Egidio, è presente da remoto con 
collegamento informatico audio-video. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 4 - VIGILANZA 
AREA 4 - VIGILANZA 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 224 del 17/12/2025 
 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 4 - VIGILANZA 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 18/12/2025 

Il Responsabile Del Settore 
ENIO DI BENEDICTIS 
(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ENIO DI BENEDICTIS e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 4 - VIGILANZA 
AREA 4 - VIGILANZA 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 224 del 17/12/2025 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 18/12/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 188 DEL 19/12/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO STATALE DI € 54.501,72 PER LA 
REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA URBANA – DECRETO 
MINISTERO DELL’INTERNO 27/12/2024 – GRADUATORIA DEFINITIVA 2024. 
INDIRIZZI OPERATIVI, INCARICO ALL’AREA VIGILANZA - CUP G26F25000200005. 
POLIZZA FIDEIUSSORIA PER CAUZIONE N. 2436259 (DURATA UN ANNO, SOMMA 
GARANTITA € 54.501,72). 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 19/12/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 23/12/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 23/12/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 30/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.




